• Melhoria da saúde e do bem-estar dos alunos, pois elas recebem cuidado e educação de 
qualidade. 

Enfim, cabe informar que em 2023, a Secretaria Municipal de Educação repassou ao 
Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar, através do PDE Municipal, recursos financeiros 
no valor de R$ valor R$ 84.862,78 (oitenta e quatro mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta 
e oito centavos) para a realização de reformas e adequações na quadra de esporte. O que ocorreu 
foi que o empreiteiro contratado não concluiu a obra deixando um prejuízo gigantesco para a 
escola e consequentemente aos alunos. Diante dos fatos, a Secretaria Municipal de Educação